- Imperātīvus negātīvī Graecus similis est eī imperātīvō Latīnō prīscō: ‘Nē ... es! Nē... amā!’ (i.e. ‘particula prohibītīva’ + imperātīvus positīvus) ubi Latīnē imperātīvō verbī ‘nolle’ et īfīnītīvō praesentis ūtimur: ‘Nōlī... esse! Nōlī... amāre’ (aut conjunctīvō / sub junctīvō ‘Nē ... amēs! Nē ... amāveris!’)

- Eadem particula item in ‘nisi’ spectātur: ‘εἰ μή’ - ‘sī nē’ = ‘nisi’

- Post imperātīvōs aliquotiēs scrīptum est ‘praes.’ vel ‘aor.’. Graecī enim multō magis hīc imperātīvīs temporis aoristī quam temporis praesentis ūtēbantur. Nōndum autem imperātīvum et īfīnītīvum **aoristī** nōvimus, itaque eō, nisi in paucīs verbīs (e.g. ἐλθε = *venī*), nōn ūtēmur, et semper in capitulīs prīmīs imp. praesentis ūtēmur.

Imperātīvus et īfīnītīvus aoristī adhibentur cum āctiō et agī et perfici dēbet: *eme pānem!* (= vīs, ut pānem emendō habeat, nōn vīs, ut pānem in tabernā quaerat tantum). ‘*venī!*’ (= vīs, ut adsit, nōn vīs, ut tantum ad tē ambulet: ‘ī’ vs. ‘*venī*’). Imperātīvō **praesentis** et īfīnītīvō **praes.** dē processū loquimur, quī fit neque perficitur. Imperātīvō autem et īfīnītīvō **aoristī** dē āctiōne, ut fiat atque perficiātur, loquimur.

1 Ο ΔΟΥΛΟΣ ΑΡΓΟΣ ΕΣΤΙΝ

- 2 Πολὺν χρόνον πονεῖ ἐν τῷ ἀγρῷ ὁ Δικαιόπολις.
 3 Τέλος δὲ πρὸς τὸν οἶκον βαδίζει καὶ ἡσυχάζει.
 4 Ὁ γὰρ Δικαιόπολις μάλα κάμνει.
 5 Ἐν οὖν τῷ οἴκῳ καθεύδει.
- 6 Τῇ δὲ ὑστεραίᾳ ἔωθεν ὁ Δικαιόπολις ἐκ τοῦ οἴκου ἐκβαίνει.
 7 Ἔπειτα τὸν δοῦλον καλεῖ καὶ λέγει·
 8 “Ω Ξανθίā, ἐγὼ μὲν καλῶ σε·
 9 διὰ τί οὐκ ἐκβαίνεις ἐκ τοῦ οἴκου;
 10 Μὴ κάθευδε, ἀλλὰ σπεῦδε πρὸς τὸν ἀγρόν.
 11 Ἀλλὰ λάμβανε τὸ ἄροτρον καὶ φέρε πρὸς τὸν ἀγρόν.
 12 Χαλεπὸς γάρ ἐστιν ὁ πόνος καὶ μακρός, σὺ δὲ καθεύδεις ἐν τῷ οἴκῳ
 καὶ οὐ πονεῖς.
 13 ἐγὼ δὲ πονῶ πολὺν χρόνον καὶ μάλα κάμνω.
 14 Ἐλθὲ οὖν δεῦρο, καὶ συλλάμβανε.”
 15 Ὁ δὲ Ξανθίāς λέγει·
 16 “Οὐκέτι καθεύδω ἐγὼ ἐν τῷ οἴκῳ, ὃ δέσποτα, ἀλλὰ σπεῦδω πρὸς τὸν
 ἀγρὸν καὶ τὸ ἄροτρον φέρω·
 17 σὺ δὲ τί ποιεῖς;”
 18 “Ἐγὼ τοὺς βοῦς ἐλαύνω πρὸς τὸν ἀγρόν.
 19 Ἀλλὰ σπεῦδε, καὶ μὴ κάθιζε ἐν τῷ οἴκῳ.

1 SERVVS PIGER EST

- 2 Diū (multum tempus) in agrō labōrat Dicaeopolis.
3 Sed dēnique domum it (vādit) et requiēscit.
4 Dicaeopolis enim admodum fessus est.
5 Itaque domī dormit.
- 6 Postrīdiē vērō prīmō mane (ā dīlūculō) Dicaeopolis (ē) domū exit.
7 Posteā servum (suum) vocat et dīcit:
8 “Xanthiā (ō Xanthiā), ego quidem tē vocō*:
9 cūr (per quid) (ē) domū nōn exīs?
10 Nōlī dormīre (nē dormī) sed festīnā ad (=in) agrum.
11 Sed sūme arātrum (illud) et in (ad) agrum fer.
12 Difficilis enim labor est et longus (diūturnus), tū autem domī (in domū) dormīs neque (et nōn) labōrās:
13 ego vērō diū (multum tempus) labōrō et valdē fatīgātus sum.
14 Ergō venī (=ī - sed in aoristō, quod modo explicātum est) hūc, et auxilium fer (adjuvā)!
15 Xanthiās autem dīcit:
16 “Nōn amplius dormiō ego in domū (=domī), domine (ō domine), sed ad agrum festīnō et arātrum ferō.
17 tū autem quid facis?”
18 “Ego bovēs in (ad) agrum agō.
19 At festīnā nōlīque (et nē) domī sedēre (sedē).